De iur. & fac. ignor.

161

ne sua non appetat, & dicuntur esse, quā sunt. t' Et ex his collige, q. in gl. est reprehēbilis ignorantia iuris, quam factū. Op. cum glqd hi duo errores sint similes, vt S. de iur. omni. iud. l. si quis id qd S. dol. & infra de adul. l. si adulterium cum incestu. Sol. qd licet regulariter non sint similes, quandoq; tñ excusat a pena inferenda pp dolum, vt in p̄ris, & in hoc sunt similes, & quandoque vt simili pena imponatur, vt supra ad. la. aquil. i. cien tiam. S. cum aliter. & C. unde vlt. si quis in tantam. Saly.

S V M M A R I V M.

Ignorantia in alieno facto tolleratur.

L E X. III.

Plurimum. t' In alieno facto non proprio tollerabilis est ignorantia. h.d. concordantia sunt in gl. & intellige, siue sit in facti substantia, siue in eius qualitate, vt in gl. Opp. cum gl. quod in alieno facto tollerabilis sit ignorantia, vt supra de cond. indeb. l. fed & si sine, & infra de pact. do. l. inter fecerunt. s. t. Sol. quod hic ponitur regula, ibi casus [specialis] regula. Quaro de exemplis tam in substantia, quam in qualitate, & dic, vt in feo gl. alias vide per te.

S V M M A R I V M.

Ignorantia iuris, an profit ruficant.

L E X. IV.

Iuris. Error iuris non prodest vñcipienti, sed facti sic. h.d. & ignorantia iuris prostricta vñcipationem, vt iust. vt vñc. S. vi in his. Solue vt in gl. vsque ad veri. dicet quis, ibi replicat contra sol. & replicationem soluit, vt supra ibi. item hoc. Opp. igitur hic. contra idem de l. si vir. vñc. infra pro dom. fol. vt lequiritur in gl. qd ibi vxor errabat in iure, in pñcto genere, sed non inspecta spesie illius donationis sibi facta, quod decrata, vt in glo. vtque ad ver. in 2. Opp. tunc tertio, quod ignorantia facti non profit, vt iust. vt vñc. & quod autem. Sol. quod in illis rebus furtis, vel vi possedit illud procedit, quia lex disponit, vt vñcapi non possit, vt in gl. & adde, q. vicium rei precedit ignorantiam facti.

S V M M A R I V M.

Ignoranti alterius, vel scientia, quando profit, vel noceat alteri.

L E X. V.

Iniquisimum. t' Alterius scientia alteri no nocet, nec alterius ignorantia prodest. h. d. & de vñro que pone exemplum, vt in prim. gl. Opp. contra vñr que de lego, in his, supra de contrahen. emp. & de l. cum mancipium. supra de azil. ed. vbi eorum per quos nobis acquiritur, scientia obest nobis, & ignorantia prodest. Sol. vt in gl. quod illic nos centur alij, vel diuersi a nobis, sed eadem perfonat cù nobis. Contra secundam partem opp. de lego, liberis. S. si duos infra de libe. cau. Sol. vt gl. quod illud contingit odio eius qui se vendidit, vt supra de mi. l. si cau. S. p. Contra primam partem opp. quia scientia vendoris nocet empori, vt infra de do li exceptione. lapid. Celam. S. de autori. Sol. quod ibi vicium furti, quo res est affecta, est illud, quod principales vñcipationem impedit, vt iust. vt vñc. & furtua. Opp. quod hodie mala desautoris semper noceat, vt in Auth. vt in pñl. larg. S. rursus, transumptio. C. de præscript. long. temp. auth. malefici. Sol. illud de iure nouissimo. Oppono ad idem de S. diurna. Iust. vt vñc. antem contestat, fatur, quod non excusat, ut d. c. ignorantia. & d. l. non fatur, & idem dicit ibi Bar. & latius de ffo errore trahitur in l. eq. Quero ab extra, ad huius declarationem, an exceptio dilitatoria, que ante item contestatam debet opponi, si sit, omissa facti errore, poslit opponi posse? & una glossella in d. l. error. C. de o. dicit, quod facti & idem dicit Iac. de Are. & lac. But. C. de consor. eiusf. litis. Sed in contrarium facit gl. in l. fin. in versic. omisit. supra de procu. prout in tex. est litera, omisit. eligitur, hoc dicit. No. illud vulgare, quod medium tenere beatitudine, concordantia sunt in gl. 2. Opp. supra de in rem ver. l. 3. pen. Solu. vt in glo.

S V M M A R I V M.

Ignorantia iuris in quibus noceat, vel profit.

2. Prescriptio tuerunt posse.

Rem propriam ab alio posse, non licet autoritate propria inferre.

L E X. VII.

Iuris. t' Iuris ignorantia non prodest in lucro captando, nec et exempla pone, vt in princ. gl. vsque ad veri. primæ autem partib. & ibi gl. Opp. quod iuris ignorantia profit in lucro, quod probat sic: nam error iuris facit censeri quem bonafidei, ideo non tenetur, nisi quatenus est locupletior, vt f. de pet. har. l. fed, & si l. S. feire. S. item venient. S. cum autem. Sol. quod ibi non dicitur prodest, vt lucretur, cum reddere teneatur id in quo est locupletio, sed prodest, ne perdat ultra; quia tunc tractat ne damnum incurat. t' Opp. 2. nam prescriptio tuerunt posse, etiam si dominus rei errabat in iure, vel extra, quia quatio nostra querit solum in casu quo error potest reuocari, alias frustra de eius probatione tractatur. Si de proprio; Barth. Salycketus super ff. vet.

X & tunc,

l. sicut in fi. & de præscript. long. temp. l. fin. Similiter qui inuenta- riū non fecit, dannum incurrit, etiam si ius ignotauit, vt C. de iur. delib., l. fin. S. fin. Sol. quod ibi culpa est admixta, quia sic negligendo videtur velle, ut laienationis verbo. ff. dc. verbor. signific. t' Oppono ad idem 3. de eo qui rem propriam ab alio possessam sua propria autoritate sibi auferit: nam licet putet sibi licere, nihilominus punitur, vt Inst. vi bon. rap. S. Similiter ille qui contra interdicta legum emit rem ecclesiasticam, licet putet sibi licere, vt in auct. qui res C. de sacra. eccl. vel emis. con- liones cenit. fine terra, vt C. de agr. & censil. quemadmodi. Sol. ut gl. quod delictum emptoris hoc operatur, quod non debet remanere impunitum, vt l. lita vulneratus, S. ad l. aquil.

S V M M A R I V M.

Error facti quando profit, vel noceat.

Exception dilitatoria omissa ante litis contestationem, an possit posse.

Error facti qualiter possit probari.

Error facti proprijs facient tollerari.

Error iuris qualiter probetur.

L E X. VIII.

Error. Error facti nemini nocet tam in lucro, quam in domino; sed error iuris non prodest in lucro, nec nocet in domino, hoc dicit. t' Oppono, quod error facti noceat, vt C. de l. error. Sol. q. non nocet vt hic, subaudi negotio integrum, non autem finito, ut ibi, & hic in gl. 2, & intelligo sine sit finitum, per sententiam, & sic in iudicio, siue per transactionem & sic extra iudicium, & ut tollam aliquem obiecta ibi formata in gl. subaudi, nisi etas ad uidetur, vt C. si aduer. rem iud. l. fin. ut caue paritas, que est inter rem publicam, & ecclesiasticam, minori affinitantur, vt supra ex quib. cau. mai. res publica, & C. de sacra. eccl. l. inter diuinum, uel dolii connexitas, quia patrocinarion non debet dololo, vt supra de iud. l. si prætor. S. Marcellus. & C. de re. cred. & de iure iur. l. fin. & supra de iure iur. l. admonendi, ut perfonatum diuersitas, vt l. C. de fur. & l. fin. S. finitum in diuis. in eod. ti. simili iunctis, vel erroris communitas, vt supra quando act. de pecu. est anima. L. quæstum, licet, & illi posfit aliter responderi, quod ibi illud operatur erroris probabilitas, tecundum fac. de Are. ne nisi aliud operetur actionum uarietas, vt l. habet, supra de infinito. Oppo. cum gl. quod iuris ignorantia non profit in domino uitando, nam non prodest lib. patrum in ius vocari, venia non petita, quomodo incidat in peccatum, ut C. de ius uocari. l. a. Sol. duplicitate in gl. sed prima sol. est una truffa. Secunda est uera, quod ibi est error iuris quasi naturalis, hic quando iuris ciuitatis, ut latius dicetur in gl. sequen. Oppono. 3. cum gl. de l. non fatetur, infra de conf. ubi error iuris noceat, etiam si tractetur de domino. Solu. quod hic quando extra iudicium, si quod in iudicio. Sed hoc subditur. Dyn. in c. ignorantia de reg. iur. lib. 6. dicens quod error iuris in iudicio ante item contestatam excusat probata cā erroris legitimā, ut supra de rei ven. l. si qui se obtulit, & de interrog. actio. l. de arte. S. qui iust. & S. qui Celsus post item antem contestat, fatur, quod non excusat, ut d. c. ignorantia. & d. l. non fatur, & idem dicit ibi Bar. & latius de ffo errore trahitur in l. eq. Quero ab extra, ad huius declarationem, an exceptio dilitatoria, que ante item contestatam debet opponi, si sit, omissa facti errore, poslit opponi posse?

3. Ignorantia iuris in quibus noceat, ut in Auth. vt in pñl. larg. S. rursus, transumptio. C. de præscript. long. temp. auth. malefici. Sol. illud de iure nouissimo. Oppono ad idem de S. diurna. Iust. de vñc. antem contestat, fatur, quod non excusat, ut d. c. ignorantia. & d. l. non fatur, & idem dicit ibi Bar. & latius de ffo errore trahitur in l. eq. Quero ab extra, ad huius declarationem, an exceptio dilitatoria, que ante item contestatam debet opponi, si sit, omissa facti errore, poslit opponi posse?

4. Ignorantia iuris in quibus noceat, ut in Auth. vt in pñl. larg. S. rursus, transumptio. C. de præscript. long. temp. auth. malefici. Sol. illud de iure nouissimo. Oppono ad idem de S. diurna. Iust. de vñc. antem contestat, fatur, quod non excusat, ut d. c. ignorantia. & d. l. non fatur, & idem dicit ibi Bar. & latius de ffo errore trahitur in l. eq.

5. Ignorantia iuris in quibus noceat, ut in Auth. vt in pñl. larg. S. rursus, transumptio. C. de præscript. long. temp. auth. malefici. Sol. illud de iure nouissimo. Oppono ad idem de S. diurna. Iust. de vñc. antem contestat, fatur, quod non excusat, ut d. c. ignorantia. & d. l. non fatur, & idem dicit ibi Bar. & latius de ffo errore trahitur in l. eq. Quero ab extra, ad huius declarationem, an exceptio dilitatoria, que ante item contestatam debet opponi, si sit, omissa facti errore, poslit opponi posse?

6. Ignorantia iuris in quibus noceat, ut in Auth. vt in pñl. larg. S. rursus, transumptio. C. de præscript. long. temp. auth. malefici. Sol. illud de iure nouissimo. Oppono ad idem de S. diurna. Iust. de vñc. antem contestat, fatur, quod non excusat, ut d. c. ignorantia. & d. l. non fatur, & idem dicit ibi Bar. & latius de ffo errore trahitur in l. eq.

Ius quid sit.
Ignorantia iuris est reprehēbilior ea, que facti est.
L E X. II.

In omni. In qualibet iuris parte error facti, & iuris non facti, est timilius. h.d. Non. q. ius est finitum. i. dicimus. q. ius est ars de finiis, & finita doctrina, vt l. S. i. f. de iuris. No. et quod consistet in facto plenius, prudentissimos fallit, quia

Salycketus super Digesto veteri.

& tunc, aut errans certat de damno vitando, & sine alterius iniuria, & idem vt d.l. si possit, & ita loquitur gl. in l. cum deindebito, non enim habeo tunc probare, nisi causam, cuius praetextu solvi, non esse verum, vt l. sed si me putem, s. de cond. indeb. quod probo monstrando rem aliter se habere, aut errans non tractat de damno vitando, vel tractat cum alterius iniuria, tunc, quia talis error non est tollerabilis, nisi ad sit alia circunstancia quae cum tollerabilem faciat, oportet eum probare rem alteriter se habere, & insuper aliquant ex illis circumstantiis interuenientibus, & ita inteligo gl. in d. s. qui insto. Quia autem sunt illae circumstantiae, quae errore proprii facti faciunt tollerabilem, dixit Dyn. quando factum est de origine ita, quod memoria non retinetur, vt infra de acq. pos. p. legere. In prin. Idem dicit Bar. si sit de proximo, sed est multum intricatum, vt infra de confel. l. pen. Idem si pertinaciam aduersarii ad hoc fuit inductus, vt l. i. S. caterum. Cum ibi no, per gl. infra de ven. inspi. Secundo casu, quando error est circa omniuersum, vel tacitum, tunc frusta tractatur de probando reu aliter se habere, immo est ridiculum hoc dicere. Ideo dico, quod probandum est, quod omniuersum a facto alieno habuerit ortum, quia tunc ignorantia presumitur, vt s. de prob. Liverius. & no. in l. si res obligata de le. i. Est enim talis ignorantia tollerabilis, vt infra pro fio. I. f. i. nisi illud factum fuisset publice notum, vt no. in l. 5. C. de per. i. u. & si a proprio fato ortum habuit, probari debet, quod tantum tempus transiit, quod iurius presumptio est memoriam est reductum. Quarto tunc quater error iurius probetur, cum de facili non presumatur, vt l. si haeres ab eo. infra ad Treb. & dixit Bar. quod ex qualitate facti, & personarum colligitur, vt inf. de adul. l. si adulterium cum in cestu. S. l. & pro hoc facit l. i. C. eo. i. vbi in milite presumitur iurius, non militaris ignorantia facti etiam l. f. i. C. d. Vnde si error iurius contraxis quis publice, & palam matrimonium prohibuit, & statim cum ei dictum fuit, penitus, & de facto disfollit, presumitur iurius errore contraxis, secundum eum, & idem dico, vbi de intellectu aliquis est dissentio inter doctores vrdix in leges sacras. C. de leg. alia quamplura scripsi in l. errore. C. eo. i. v. qui ibi vide. Salyc.

S V M M A R I V M .

- 1 Minor vigintiquinque annis non debet duci ad examen in iure ciuili.
- 2 Privilégium aetatis non debet preferri.
- 3 Ignorantia iurius tripliciter sub se habet speciem.
- 4 Ignorantia facti quando praejudicet.
- 5 Mulier propter iurius ignorantiam in septem succurritur casibus.
- 6 Minoris annis vigintiquinque, quando propter iurius ignorantiam succurratur.
- 7 Ignorantia iurius quare tolleretur in militi.
- 8 Ignorantia supina quae dicatur.
- 9 Veritas opinioni est preferenda.
- 10 Statuta municipalia in portis priuatis locum obtinent.
- 11 Falcida per errorum facti quando dicatur salui.

L E X I X .

Regula. Minoriis 25. annis non nocet ignorantia iuriis, nec seminiis in quibusdam casibus, nisi delictum si foret admixtum, hoc dicit. Collige ex tex. bonum argumentum, & scholares minores 25. annis non debent duci, vel admitti ad examen in iure ciuili, quia presumuntur iurius ignorare. Secundo nota regula, quae se habet, vt propter ignorantiam iurius subveniatur mulieribus, etiam atque legitima maioriis, nisi delictum sit admixtum. Et est ratio, quia reatus omne beneficium excludit l. i. & 2. s. si aduer. delictum. Item nota, qd priuilegium aetatis praejudicet beneficiu. Macedoniani funatusculi, & sic maius pravalet minori. Oppono, quod ignorantia iuriis non debet praejudicere minori, nam si praeferit filii se ignorare, quod non debet injuriam inferre patrem, vel, quod debet prouidere patrem in necessariis alimentis, vel eum redimerare a captivitate, non patitur ei, vt in Aut. ut cum de app. cog. S. causas. Huius timore dicit gl. quod haec ignorantia iuriis est triplicis speciei, quia alia iurius naturalis, alia iurius quasi naturalis, alia iurius meri ciuilis. Prima iurius naturalis non excusat minorem puberem existente, in d. S. causas, & aliud exemplum ponit gl. si priuaseret se furtum facere posse, quod iure naturali prohibetur, vt inf. de ob. quae ex del. S. i. & idem in quoconque alio delicto iure naturali prohibito, ut infra de adul. l. si adulterium cum incest. S. stuprum, & S. nonnunquam, talis ignorantia non excusat, quia iure naturae, id est ratione infra a natura quae cadit in homine, prout est animal rationale, ista delicta sunt prohibita, & ito respedit tex. in d. S. stuprum, dicit prohiberi de iure gentium, quod parum differt a iure naturali, vt f. de iust. & iur. l. i., in S. ius gentium, & eodem respectu ista gl. dicit, quod est ignorantia iurius naturalis. Secunda quae est iurius quasi naturalis, explicatur in liberto, qui dicit se ignorare, quod reuerentiam de beret patrono, cum ab eo sit consueitus illud maximum donum libertatis, propter quod potest ipse dicere de nihilo deductum

De sponsalibus.

162

D I G E S T O R U M

L I E R X X I I I .

De sponsalibus. Rubrica.

S V M M A R I V M .

2 Sponsa non dicitur quando matrimonium de presenti contrahitur.

3 Sponsalia an paleant in quibus interuenient stipulatio.

4 Matrimonium an possit inter absentes contrahiri, & an per procuratorem,

& num. 5.

5 Procurator pro domino matrimonium contracturus speciale ad hoc manum habere debet.

7 Matrimonium an possit contrahiri in die m, vel sub conditione, & nn. 8.

L E X I .

Pontalia. Sponsalia sunt de futuro ma-

su, tam inter presentes, quam absentes, & ram-

bus habentes. h. d. si que ad l. si puella. f. No. ex

l. z. q. proprie sponsus, vel sponsa non est, cum

matrimonium de presenti contractum est. Quae-

rit gl. sine sponsibus possit esse matrimonium? & dicit, qd

2 sic, quod exemplificatur in ea. + Querit gl. in l. 2. quia sponsalia

sunt nudo consensu, quid si interuenient stipulatio? & responderet

quod ualent, & tanto sunt firmiora, sed non est necellaria, si tam-

men inter absentes interuenient, stipulatio erit nullus, ut insti de

inut. stip. item verborum. Sed tunc inturigatur dubium, si non ha-

let, ut stipulatio, a ualebit, ut paci, & cōlenus nudi, ut teneant

sponsalia? & puto, quod si arg. eorum quae no. gl. supra de pac.

Iuris gentium, signatur, & uide, quod ibi dixi. Quero cum ead.

gl. stipulatio est quia a muliere, quod ipsa illum accipiet in mari-

tum, tunc, & post promissione ipsum recusat, an potest spon-

sus contra ipsam agere ad interest, quia ipsa est una diues mul-

lier. Azio uidetur dubitabit & gl. potest arguit, quod non, quia

matrimonium debet esse libera, arg. l. Titia, infra de herb. ob. &

l. quarto, infra quarum ter, ac. non da. Sed gl. alia posita in d. l.

Titia, in prin. tenet, quod ad hoc interest, quod in lucro confi-

stet, agi possit. Sed illa gl. coniunctum reprobatur, & ita tenetur

quod agi ob tale interest non possit. Sed queritur de casu dubi-

tabiliori nesciatur, quid si interest possit in damno, qd appa-

ratus multus fecit pro celebratis nuptijs, ut in cōtrac̄tu, S. d. neg.

ges. si pupilli. S. si quis quasi, & in ultima voluntate in cōtrac̄tu, &

in iocalibus, panis, forsan pro spona uel fēda, an illud interest?

se possit petere? & P. & C. in l. i. C. eo. ii. renent, qd non, & sibi

impunit qui prāparamenta feci, & i. c. i. s. p. stipulatio (ponfalia)

non est obligatoria ad matrimonium thēndum, ut d. l. Ti-

ta. Sed Doct. moderni tenent qd si ex illa stipulatio agi no

potest, tamen, uel de actione de dolo potest agi ad interest, ut

C. de dolo. L. cum proponas, uel sicut in actione in factum de ag-

itate, quia no debet remanere in dāe ex mulieris facto, & hāc

partem teneo, ubi prāparamenta, attenta carum oluerudine,

fuerint necessaria, qualitate personarum atēta, non tunc nihil

est imputandum ei qui habuit neceſſe talu facere, maxime, ut

implicet puenta. Et pro hoc in tūli facit aquitas, quae mouit

legislatores circa prāparamenta relacienda, in l. i. pecuniā,

in prin. S. de pd. ob cau. & in l. si uero non remunerandi, in f. S.

man. & hec tanto fortius procedit qd si occurrit, ex partibus

mulieris tradita fuit aliqua quantitas pecunia promis-

sa uiro, nam si datur ei actio, ut dixi, fortius reticet, & exceptio,

donec seruerat sine danno, ut in regula, iniurias. & cui danus.

Quero cum gl. in l. sufficit. quid si poneat absentem ante dā-

ta (ponfalia) & inde, ut in qd non erunt sponsa, & pro hoc

accedit, quod statim de matrimonio dicam. Quero cum leg.

4 gl. in matrimonio inter absentes contrahiri possit, & uidetur

qd sic infra ti. l. mulierem, & l. denique. & quia consensu s̄it

ergo inter absentes, ut cetera, quae plēna contrahuntur, ut s. de

contrah. emp. l. i. S. est autem, & hac pars uera, & eam firmat gl.

5 in c. extra de procurab. s. Quero ab extra, an per procurato-

rem fieri possit, & dic, quod sic, factus est in d. c. fi. de proc. l. 6.

Et quid si dominum peniteat ante contractum matrimonij, nec

ad notitiam procuratoris peruenit, an tenebit matrimonium? dic

6 qd non, ut d. c. fi. cal. notandum. Et no. t. qd procurator de-

bet habere ad hoc matrimonium thēndum (speciale mandatum), ut d. c. fi. & specialiter decreta, & expressa persona, ut ibide

7 no. gl. & pro hoc infra ti. l. generali, in princ. Quero ultimo cū

ista gl. possit in diem, uel sub conditione, & arguit gl. qd

non, quia est actus legitimus, & sic non recepit diem, uel peditio-

ne, ut factus legitimus, & reg. iur. In contrarium arguit gl. quia

factus legitimus, & de iuregentiu, ut s. de iust. & iur. ius natura-

Bart. Saly. super fl. vet.

X 2 le.

Impuberes. nocet ignorantia iuriis, neque facti, h. d. Querit gl. quid est dol capax? Respondeo, quod si dolum com- munit, si nocet, quia pro scientie habetur, ut in gl. Salyc.

Salycetus super Digesto veteri.

legi non firmat pedes hic, sed in regula, actus legitimi, inclinat in hanc secundam partem, sed de conditione dic, aut conditio est contra substantiam coniugii, & tunc vitium pugnium, aut non est contra eius substantiam, & tunc, aut est turpis vel impotens, & tunc conditio habetur pro non apposita, & matrimonium reminetur pugnium, aut est potens, & honesta, & tunc illa est impensa, ut coniugium tenet, & habeat effectum, & haec omnia probantur in c. si extra de cond. ap. Ad aliam questionem, an possit fieri in diem, Responde, quod dies est duplex, initiativus, & finitivus, in diem initiativum fieri potest, non in finitivum, quia matrimonium non finitur tempore, ut arg. si de act. obligationum fere, s. fin. Eretiam, quia coniunctio est individualis, secundum doctrinam euangelicam quae disponit, ut quos Deus coniunxit, homini non separaret.

S V M M A R I V M .

- Tutor nec contrahens, nec diffidit, ut potest, pro puerula volente.
- Tutor an possit pro pupilla matrimonium contrahere.

L E X . VI.

- Sipuella.** [†]Tutor non contrahit, nec dissolvit sponsalia sine voluntate puerelle, h.d. & no. Contra qd opp gl. de l. in potestate infra eo. Sol. quod aliud in patre, vt ibi, alius in tutori, Ex quo collige, quod plenior est potestas patris quam tutoris. [†]Quare, quid in matrimonio contrahendatur? Respondeo, aut est pupilla, & sic tractatur de futuro matrimonio, & tunc puerus non potest, sed debet in unum conuenire cum matre puerelle, & propinquis, vt C. de nup. l. & si de secedent presbites habet arbitrii, vt ibi. Sinautem puerella est adulata, tunc voluntas puerelle est exquirenda, vt C. de nup. l. in copulandis, & si cultu verendum siam voluntatem non velit dicens, tunc recurrendum est ad l. in coniunctione, in eo. ti.

S V M M A R I V M .

- Consentit non contradicens.

L E X . VII.

- In sponsalibus.** Scriptura sponsalibus non est necessaria, sed consentitus eorum quorum consensu perficitur matrimonium. Et pater non contradicens intelliguntur confirmare. h.d. [†]No. quod qui non contradicit, non consentit. Contra quod opp. gl. de l. qui vas, & voluntate, in fin. infra de fur. Solue ut ibi, & plenius de materia s. de proc. filius am. s. inuitus, & plenius de Bucardo scripsi in l. inuitus. C. de procura.

L E X . VIII.

- Furor.** Furor impedit, sed non dirimit iam contracta, h.d. Et de hoc plene dixi in l. patre furio. s. de his qui sunt, vel alii eni. iuris. Et qualiter furor, vel infanitas metus proberetur, ponit gl. unum modum in l. nec codicilos. C. de cod. & alios ego scripsi in l. furiorum. C. qui test fac posse.

L E X . IX.

- Quae situm.** Soles ductio in domum non probat sponsalia, nec matrimonium. hoc dicit, & nota biliter. Quae autem requirantur tam in peritorio, quam in postitorio, dic ut dixi s. de prob. Quidam in l. filium, s. de his qui sunt sui, vel alieni iuris.

S V M M A R I V M .

- Matrimonium requirit partium consensum.

L E X . XI.

- Sponsalia.** Filius, vel filia, tam nuptiis quam sponsalibus consentire debent, & filii patri contradicere potest, si sponsus, si immoralis, vel turpis. h. d. cum seq. & c. Opp. de l. sed ea. cum l. seq. Sol. quidam dicebant aliud in filia, quia non potest sic patrem dissentire patri, aliud in filio qui indubitate dissentire potest. sed ratio diuersitat s. congruam potest dari. Ideo loquuntur, quod lex filios debet intelligi secundum l. sed ea, & bene, & sic in ambobus, aut eligit dignum, aut indignum. Opp. 2. quod etiam licet filii dissentire, si etiam pater si filii eligat dignum, vt l. videtur. C. de nup. Sol. ibi in emancipata; hic in ea quia est in potestate, vel secundo, hic de vtrage, sed hic reprobatur dignum, & nullum sibi dignum eligit, ibi vero aliū dignum sibi eligit, & magis sibi placentem, & haec verior.

L E X . XIIII.

- In sponsalibus.** Major 7. annis sponsalia contrahit, non iungens, hoc dicit glo. vide per te. Salycetus.

S V M M A R I V M .

- Tutor.** [†]Tutor pupillam factam adulant, nec sibi, nec sibi. h. d. poete accipere in sponsam, vel coniugem. h. d. Similiter nec filiam, siam pupillo facto adulto. C. de interd. maioritatem, nisi impetrato recipiro, vt in cod. t. l. si tutor, alias ponitur, & qua poca, abi vide; mater autem pupilli, vel pupilla non prohibetur, vt ibi in l. a. nec etiam protutor, vel procurator, seu negotiorum gestor, vt ibidem in l. fin.

De ritu nuptiarum.

163

ficit, eos p. m. instituta nostra antiqua nuptias 5. i. s. etiā si baptizentur, ut est calus extra de consanguine & affini, c. de infidelibus.

S V M M A R I V M .

- Famina matrimonium contractura quante statim debet esse.**

L E X . IV.

- Minorem.** Prohibitis nuptiis sponsalia intelliguntur prohibiti, prohibitum intelligitur, concord. supra de l. id. qd. l. & a. l. allegatis in gl. Contra, quod opp. gl. de l. quis officium, infra t. i. Sol. quod ibi liberatur spes matrimonij. Item opp. gl. de l. sed & si fulciperit s. supra de l. iud. ybi in loco, in quo non potest peti fideicommissum, potest peti fideicommissum pro fidicemissu. Sol. quod farficationis petitum permittitur propter speciem fideicommissi, & in alio loco, quia diversa actione petitur ab illa quia fideicommissum petebatur, & de isto generali, & de alio, de quo sequitur in gl. dicit, ut dixi supra de cond. indeb. l. indebitam. Salycetus.

S V M M A R I V M .

- Matrimonium inter absentes, per literas, seu nuncium contrahit potest.**

2. **Mulier viror non dicitur, nisi ad dominum viri transducatur.**

- Copula carnalis non est de efficta matrimonio.**

L E X . V.

- Mulierem.** litteras, & nuncium viri, & mulier, ut dicit viror, ad dominum viri debet transducari, & dicitur viror, licet virgo sit, quia nondum cognita sit, h. d. cum seq. & seq. Et attende, quia gl. dicit, quod hec lex inspexit id, quod frequenter fit, quasi dicat, siue a viro ducatur viror, siue viror ducat virum, & constat quod consenserunt in matrimonium, viror est, sed non ita frequenter viror virum ducit, unde non sic faciliter vadens ad dominum sponsa creditur vir fieri, forte ratio fuit, quia, dicit catholicus, viror dicitur ab virgo, gis, nam cura duebeat ad dominum viri, vngebatur oleo benedicto super ipsius, & ex hoc videtur, quod qui dicunt, q. viror dicitur ab viror, ris, non bene dicunt, vt hic in l. vide calum in quo virgo dicitur, quod est viror, & tamen maritus eam non cognovit, & sic ea vius iusti, q. facit ad statutum Floren. quo cauetur, ut virote premortua in matrimonio maritus luceretur dimidiatem dotis, si filius, vel filia non extet ex eis, alias filii succedant ei, contingit, quod despontata per verba de praesenti matrimonio facientia, & nondum duxta, sed ad certum tempus dilata, nec a viro cognita, decessit, dubitatum fuit, an vir superstes luceretur dimidiatem dotis? & videtur quod sic, quia viror fuit, ut hic, & in matrimonio defecit, vt statutum requirit. In contrarium facit, quia si viror dicitur ab virgo, gis, & tunc vngebatur, quando in dominum viri erat deducta, sequitur q. proprie nondum viror erat, nec etiam viui mariti tradita. Secundo, quia proprie non est defuncta in matrimonio, ab allusione, & significatio verbis, dicitur enim matrimonium a matre, & munere, i. officium, vt hoc declarauit C. de don. ante nup. l. cum te, vbi vide, quia per multas rationes ipsum partem tenui. [†]Vterius ex l. id. oque collige, quod ad matrimonium contrahendum non requirit coniunctio copule carnalis, quia etiam virgo viror est, & pro hoc infra de cond. & dem. l. haec conditio & l. qui, & infra qd. dies leg. ced. Lquod pupilla, quod etiam tenet canonista, dicentes qd. in matrimonio requiritur substantia, & forma, & pro substantia accipiunt consentitum, p. forma accipiunt verba ad exprimendum p. s. ordinata, & extra de spons. tua nos. & c. si inter virum, & in vitro, no. gl.

L E X . VI.

- Libertinus.** h. d. Salycetus.

S V M M A R I V M .

- Filius locum ani futuris obtinetur dicitur.**

L E X . IX.

- Sinepos.** Non furentis confessus est necessarius. h. d. [†]Et non, q. quando autus furerit, filius obtinet locum auti, & debet ipse autorari, quantumcumque filium non habeat in potestate, quod est notandum, quod facit in arg. si ita rato, quod alienatio facta a muliere, vel minor non valet, nisi confenserit is in cuius est potestate, & ipsi si in potestate auti, & non patris, quod confenserit auti debet interuenire, si potest confentire, & si non potest, confessus patris licet mulier ipsa, vel minor non sit in eius potestate, debet interuenire, quia tunc obtinet locum auti, ut hic coniuncta l. s. eo.

L E X . X.

- Si ita pater.** Postquam filius, vel filia patrem expectavit per triennium, licet nubere potest, h. d. hoce licet hoc sit honestum, non tamen est necessarium, vt dixi supra eo. l.

L E X . XI.

- Sifilius.** Quando filius, vel filia nubis absente patre, debet ducere, quam, vel quem pater verisimiliter non debeat repudiare. h. d.

S V M M A R I V M .

- Adoptio sequens, nuptias praecedentes non vitiat.**

- Agnatio per familium sexum, non inducitur.**

- Si qua.** [†]Adoptio sequens non reddit nuptias incestas, & sponsalia initia cum patre impediunt matrimonium, cum filio, & econciatio, nec cum filia ex uxore quondam postea concepta, h. d.

- §. Adoptiu.** Inter filium adoptantis, & filium adoptatum non impedit matrimonium, nec inter filium adoptitum, & fororem veteram patris adoptui, h. d. No. quod inter illos, qui non cognoscuntur per adoptionem, potest matrimonium contrahi. Item, quod auunculus nemo fit per adoptionem. [†]Item quod per foemimum featum non inducitur agnatio. Quarit gl. de ratione, quare filia fororis adoptio non est cognata traxis adoptui, & dic, vt in ea, quia clara est. Sequitur gl. oppo. quod per adoptionem quis efficiatur auunculus, quia & materterea efficitur, ut infra cod. l. per adoptionem. S. amit. Sol. per adoptionem in fororem facta nemo fit auunculus, nec materterea, vt hic, sed alio modo sic, vt in contrario, & circa hoc gl. ponit exempla duo, que per te visusque ad figl.

- L E X . XIII.** **Si patrona.** Liberta non prohibetur nubere ignobilis patrono. hoc dicit. secus si nobilis, vt in glo. Salycetus.

- S. Serviles cognitiones impedit matrimonium.** [†]Serviles cognitiones impedit matrimonium, i. sc. filius matrem, nec pater filium ducit virorum. Similiter leui les affinitates matrimonium habent impedire, h. d. No. naturale ius, & pudorem debere in matrimonio considerari. Itē no. quod in re dubia ab illicitis nuptijs debet abstineri.

- §. Nunc videamus.** Nudem patris, sed nec au. nec filius matrem, nec pater filium ducit virorum. Similiter leui les affinitates matrimonium habent impedire, h. d. No. naturale ius, & pudorem debere in matrimonio considerari. Itē no. quod in re dubia ab illicitis nuptijs debet abstineri.

- S. Nunc videamus.** Nudem patris, sed nec au. nec filius matrem, nec pater filium ducit virorum. Similiter leui les affinitates matrimonium habent impedire, h. d. No. naturale ius, & pudorem debere in matrimonio considerari. Itē no. quod in re dubia ab illicitis nuptijs debet abstineri.

- Additio.** Etiam pater virorum quis duceatur in virorum potest, similiter nec locrum, nec matrem, vel au. vel proaum, nec pater locrum, quis duceatur potest. Item nec viri vel eius neptem, vel proneptem. Similiter, nec priuignam, nec eius neptem, vel proneptem. h. d. [†]No. quod appellatione uxoris s. focus, & nucus late recipitur in matrimonio impeditis. Et ex his no. quod ratione affinitatis impeditur matrimonium a. ut hic, & in l. vide calum in quo virgo dicitur, quod est viror, & tamen maritus eam non cognovit, & sic ea vius iusti, q. facit ad statutum Floren. quo cauetur, ut virote premortua in matrimonio maritus luceretur dimidiatem dotis, si filius, vel filia non extet ex eis, alias filii succedant ei, contingit, quod despontata per verba de praesenti matrimonio facientia, & nondum duxta, sed ad certum tempus dilata, nec a viro cognita, decessit, dubitatum fuit, an vir superstes luceretur dimidiatem dotis? & videtur quod sic, quia viror fuit, ut hic, & in matrimonio defecit, vt statutum requirit. In contrarium facit, quia si viror dicitur ab virgo, gis, & tunc vngebatur, quando in dominum viri erat deducta, sequitur q. proprie nondum viror erat, nec etiam viui mariti tradita. Secundo, quia proprie non est defuncta in matrimonio, ab allusione, & significatio verbis, dicitur enim matrimonium a matre, & munere, i. officium, vt hoc declarauit C. de don. ante nup. l. cum te, vbi vide, quia per multas rationes ipsum partem tenui. [†]Vterius ex l. id. oque collige, quod ad matrimonium contrahendum non requirit coniunctio copule carnalis, quia etiam virgo viror est, & pro hoc infra de cond. & dem. l. haec conditio & l. qui, & infra qd. dies leg. ced. Lquod pupilla, quod etiam tenet canonista, dicentes qd. in matrimonio requiritur substantia, & forma, & pro substantia accipiunt confessum; p. forma accipiunt verba ad exprimendum p. s. ordinata, & extra de spons. tua nos. & c. si inter virum, & in vitro, no. gl.

- Appellatione viroris &c.** Etiam pater virorum qui continetur sponsa, & an ex interpretatione, no. gl. in l. cum pater, s. de patre, & d. i. a. in l. gallus. s. in situens, col. & ver. i. p. on. p. de lib. & poth.

- Item eius matrem.** Sponsalia initia cum filia matrimonium impedit cum matre, & viror quondam priuigno non potest nubere. Salycetus.

- Oratione.** Senatoris filialib. nubere non potest, hoc dicit, quod an hodie sit coram, dicam infra cod. l. leg. papia.

- §. Neptis.** Aius, & paterni consentire debent filio extra matrem, & neam ducenti in uxorem. hoc dicit, sed de iure canonico tenet sine honore, non tamen est necessarium, ut extra qui fil. sint leg. c. tanta, Opp. & solut. in gl.

- Pér adoptionem.** Affinitas per adoptionem cōtracta, tādiū impedit matrimonium, quandiu dñrat, & emancipatione finitur, hoc dicit.

- Oppon.** & solut. ut in glo.

- S Y M M A R I V M .** [†]Paternali muneri est filiam datur.

- 2. Pater filiam nuptam, & non dotatam, an cogatur datur.**

- Barth. Salyc. super ff. vet.**

- X 3 LEX**

Salycketus super Digesto veteri.

quod filia potest se datur de pecunio qd administrat, non tam
men potest plus dare quam pater eius suis est datus, ut argu. s.
de in rem ver. leg. & ideo. s.s.

L E X XXVI.

Si ei nuptura. Permutatio potest fieri ex causa dotis
constituta, & de re iam dotem
data si vtile sit mulier. h.d. cum seq. & hoc secundum est nota-
bile, & concordantia sunt in gl.

L E X XIX.

Pater in dote constituta pdone filii nō
Postnuptias. potest deteriorare facere. h.d.

S V M M A R I V M.

Causa ei non prestatur qui exceptione tueri.

L E X XXX.

Cum pater. Si pater legat genero dotem pmissa,
nō tenet legatum, secus si filie nō tam
in dubio ei debetur utrumque. h.d. No. qd legatum factum cre-
ditor nō tenet, nō affert commodum. t. No. etiam ex fin. qd
causio nō praestatur, & i. qui potest exceptione tueri. Querit gl.
in casu quo legatum est factum filiae pone utrumq; agere & ha-
redem patris, & tñndet, qd concutus lempedit, vt l.hm. S.
cum pater. de lega. t. vbi casus. Quarit gl. quae si mulier prius
agat tenetur ipsa cauere de indemnitate aduersus maritum,
sed nō eñ maritus cauer aduersus vxorem, & responder gl. quia
maritus tractat de debito oneroso. vnde amplius nō debet ono-
rari, mulier de lucro. Vel dic. quia maritus agit ex dñi cui nulla
obstat exceptio, licet legatum sit solutum vxori, sed de dote
solura viro mulieri postea petenti obstar exceptio. vt in hac li-
tera qd sufficit, vt l. S. si debitor, s. vt in poss. lega. Quero quis
istorum debet probare, as filia qd pater voluit duplice, an
hares, quod nō voluerit, & tñndet dicit, qd filia, qd ratió coll.
ex libertate. inf. de ali. & cib. leg. & ibi colliguntur, qd emel trm
debti pater. Item ex libuitis modi. S. cum pater. de leg. t. ibi et
hoc pbatur. & ita teneo. Quero ab extra, qd si primo pater do-
tem solat, postea filia legavit, & de hoc quaesuit gl. in l. filia le-
gatorum. C. de leg. & dic. t. ibi late scripsit.

L E X XXXI.

Dotem. Dos data in priore matrimonio intelligitur
data in secundo, qd actum sit de contrario, &
lurgium non facit diuortium. h.d. cum seq. Quero, quid si non
a muliere, sed a patre dos data fuit. Recpon. qd idem vt in gl. &
auth. sed quamvis. C. de reci. vxo. ac. Quid si ab extraneo, dic idē
si matrimonio secundo psonerit. vt p. dota. l. cum mari-
tus. S. Titus. secus si non psonerit. vt s. eo. l. stipulationem. & l.
seq. & inf. eodem. l. stipulatio.

L E X XXXII.

Si ex lapidibus. Si lapides, vel arbores fundi dota-
tis quae non sunt in fructu vendantur
nummi dotales efficiuntur. h.d. secus si essent in fructu, qd tunc
essent mariti, vt s. eo. l. dotis, & dicuntur esse in fructu, qd lapis
renascitur. vt inf. sol. mat. l. diuortio. S. si vir.

S V M M A R I V M.

Marito non semper impunitatur, quod dos non exigit.
Expense que sunt in exigendo nomen debitioris in dote datum ad quem psonent.

L E X XXXIII.

Si extraneus. In tribus casibus tulpa exactio dote
omissa non impunitatur marito vide-
licet, si nō exigit ab ipsa muliere, vel ab extraneo dote in pmissione
ex necessitate. h.d. no. qd donatorem nō esse psonipandū
ad solutionem. Item, qd psonerit quatenus facere p. item, qd
reprehendenda est filia qd patrem vulgari ad solutionem.
Item, qd de pecunia nō exacta nō p. queri, quia culpa nō est
impunitanda ex qua sentit comodum. Item collige at. qd mulier
de habere dote eo, qd uit habet pmissione, & ita allegat
gl. istam. l. cum post. S. inf. de adm. ut. Gl. opp. qd donator
non possit uti hoc tenetur ad debitu defun-
tū ac si ex persona sua pmississet. Contra, qd op. de l. cum qui-
dam. S. fiscus. in l. f. S. de vñr. & non soluit. dic. quod hic obliga-
tio erat consumata cum defuncto, ibi pro tempore futuro ve-
nit consummata cum haeres. ideo pro illo tempore haeres
vit privilegio sue, & latius in materia distingue, vt ibi dixi. Saly.

L E X XLIII.

Res in dote. Dots periculum cōsistentis in pon-
dere numero, vel mensura spectat
ad maritum, & reddi debet in eodem genere, & qualitate. h.d.
Et hoc collige, quod si dos fuit in florenis debet reddi in flo-
renis, nec inspicitur si precium floreni sit austum, vel diminu-
tum nisi a tempore more, ut l. vinum. S. si cer. pet. & si moneta
sit mutata, vide quod dixi in l. quod te. in co. ti.

L E X XLIV.

Licet. Acceptipilatio dots causa habet in le tacitam condi-
tionem si matrimonium sequatur. h.d.

t. Quo-

De iure dotium.

167

§. Quoties. Si extraneus accepto ferat viro dote cau-
ta non succedat p. cum fratribus, nec ultra dote petere pos-
sit, & filie nō datur pater legatur certam quantitatē in tel-
ligitur legale in c. (an) dote, & sic nō succedit, nec ultra pete-
re poterit, quia datur in testamento intelligitur ut hic. item
no. qd de legato dote eterratur fulcida. Quarit gl. an sit neceſ-
se, qd in legato fiat intentio dote. Repondeo, qd non, ut hic, &
supra eodem. quod autem, & si dos fuit p. prius promissa, dic
ve supra eodem. l. cum pater.

L E X L.

Vir ab eo. Si vir accepto fuit pecuniam ei in dote pro-
missam, cuius est pericolo, si debitor efficiatur
non soluendo, hoc dict. Non quod acceptipilatio habet vim solu-
tions & acceptio.

L E X LI.

Quæ fundum. In recōciliatione matrimonij dote
& prius datu. restituatur, qd obtine: erant in pignore dato. h.d.
No. qd pignus ex conventione potest permurari.

L E X LII.

Sires. Res filie data in dote in parte censetur a filia data.
h.d. & nonabilitate. Nota, quod dominus facienti con-
sentient facere dicitur.

L E X LIII.

Non solum. Quicquid maritis ab uxore conse-
quitur ex causa evictiōnis fundi dota-
lis actione de dote restituatur. h.d.

L E X LIV.

Cum viri. Si debitor mulieris dote promisit, pericu-
lū speciat ad virum, quatenus soluendo func-
tuit, vel postea extitit. h.d.

L E X LV.

Res. Emptum ex pecunia dotali mulieris voluntate do-
tes efficitur, & promissiōni dotali fideiūllor accedit.
hoc dic. cum sequen. sed a marito fideiūllor nō potest dari, vt
C. ne f. do. den. l. t.

L E X LVI.

Si is qui. Mora mariti trahit ad se periculum nisi res fui-
set codein modo peritura penes eum, & ubi
non est in mora, periculum est mulieris. h.d.

Mortuo fco.

S. I. b. idos. habere ut quem sequuntur onera mari-
monij. hoc dicit.

L E X LVII.

Si Quod dicitur. Impensa necessaria facta in fun-
do dotali inutilis in illam partem
dote quantum seru. i. potuit de peculio. Contra, qd opp.
gl. de promittendo. s. debitor. S. eod. & inf. eo. l. vir ab eo. &
maxime, quid pater constitudo se debere, qd filius debet tenet
inf. dum, vt s. de consti. p. c. l. S. fil. qd alius est qd non men-
tetur in dote, & ei creditur actio, quia est qd viro imputari pot-
cur debitorum nō exigit cum debitor nō liberetur a muliere.
vt s. eod. non enim. & alius in ea nostro cum patre qd filium
non potest cedi actio. arg. S. de i. l. l. null. & inf. de ipu. stipu.
S. item inutilis quare mulier tenet filium obligatum, licet exē-
picio repellatur si constante matrimonio agat. Item pater
confitendo tuo nomine nō in plus tenetur qd tunc effet in pe-
culio. vt d. l. S. f. sic & hic. No. qd iste creditor nō obligatur,
sed exceptione repellitur. Cōtra, qd si filius, quia falso obligatur
naturaliter non potest. vt s. de p. c. l. un. & p. c. t. S. filius. Sol. ut
in f. gl. quod hic nō obligatur ad pecuniam dandal viro,
sed bene obligatur naturaliter nō potest. vt in p. c. l. licet nō ciui-
liter de ista materia, dic. vt in S. p. c. t. Opp. qd immo sol. mar-
debitur pater restituere totum, vt inf. eo. l. nuptiarum in filio. hic
alternativa psonerit, vt hic in litera, ibi simpliciter qd filius de-
bet. Et ex his non. quod promittit alternativa ex causa dote
verificatur in eo, quod est min.

L E X LXVI.

Quod si nuptura. In filio. tempus nuptiarum,
in extraneo tempus promissio quantum sit in peculio, i. p. c. t. h. d.

L E X LXVII.

Quemadmodum. Seruas, & filius potest fi-
liodomi, & traditio facta seru. vel filio periculum non est
patris, vel domini ante ratificationem. h.d.

L E X LXVIII.

Si debitori. In alterativa rerum dotalium ele-
ctio est mulieris. h.d.

Pater. Error pictatem non tollit. h.d. concor. supra de
condi. inde. l. cum his. S. fil. mulier. Si seru. dos
ampliatur ex legato facto seruo dotali. h.d.

L E X LXIX.

Legatum qd filie indatate causa dote factum presumitur.

L E X LXX.

Tali facta. Apud conventionis dote dande incipita
nuptiarum die. h.d. No. qd res sic debet intel-
ligi, vt valeat, & non pereat. concor. l. quoct. ff. de vñr.

L E X LXXI.

Socer. Delegato facto genero nomine detra-
hit fulcida, & residuum in dote conser-
vatur, vt inquit actio competit. h.d. No. qd legatum factum si
non datur, vel genero nomine filia, intelligitur factum in

filii cui est nuptura mulier, debet, in dote
referri debet ad totalem obligationē filii nō ad eandē qua-
pater de peculio, vel de in rem ucrio tenetur. h.d. No. qd statut
presumptioni donec contra iurum probetur, ut in gl. Opp. de l. pater
S. que debitorum supra eo. dic. ut ibi.

L E X LXXII.

Sponsalibus. Medium disfunctum extrema con-
tingere non potest. h.d. & attende,
quia alias est litera dudu, & tunc obstat l. stipulationem. S. eo. &
tunc

Salycetus super Digesto veteri.

ubi mulier remanet indotata: hoc dicit, in gl. fin. & idem est sensus vtriusque literae.

§. Simulier. Stipulatio poenalis non nouat pactum de non petendo, mulier tamē debet esse cōtemta alterius, h.d. & de materia dicitur, ut supra, de partis, l. rescriptum, s. i. pacto.

§. Si fundo. Pactum si fundus dotalis plus vel minus venierit, in dote cōvertatur, vel suppleatur, s. i. hoc dicitur.

§. Sipacta. Pactum vt quanti fundus estimatus uenient, illud in dote sit, yaleth h.d. Salyc.

L E X . X I V .

Dedie. Pactum vt eiteriore die dos reddatur valet, nō ut vultiori solutatur, h.d. Favorabile ergo pactum ualeat non damnosum, vt ibi inf. seq.

L E X . X V I .

Atticinius. Pactum vt tanto tempore stetur ad dote valet, si tempus erit citerius non vltius, quam in reddendo ius disponat, h.d. No. tex. ibi meliorem conditionem.

L E X . X V I I .

Licet. Pactum de dote vltiori die reddenda potest valere, si fiat soluto matrimonio, h.d. Quarit glo. quid si ante dicitur in ea.

L E X . X I X .

Aliud. Pater potest pacisci de dote sibi vltiori die reddenda si nocet filia si haeres fuerit patris, non alias, hoc dicit.

L E X . X X .

Obres. Si extraneus, extraneus dote datus potest pro libito pacisci, nō postquam dote dedit &c. hoc dicit.

L E X . X X I .

Si conuenenterit. Pactum personale non prodest haeres, & maritus qui culpam commisit in exigendo tenetur, h.d.

L E X . X X I .

Si mulier. Pecunia in dote promissa potest transmutari in corpora & pactum, quod prodest mulieri est seruandum, h.d.

S V M M A R I V M .

Donatio non potest fieri sub colore alimenti anni.

L E X . X X I I .

Quidam. Pactum inter vitum, & vxorem, quod inducit donationem non prodest etiam, quo ad exceptionem, h.d. Not. quod sub colore anni alimenti non potest donatio fieri. Quarit glo. quid si maritus vxorem isto modo tempore non exhibuerit, sed ipsa seipsum exhibuit? Rēdo quod tunc teneretur exceptione, quia tunc in factu donationis nō haberet, hoc vultus glossa interliniearis. Sed tunc queror, an ei proderit quo ad actionem; & glo. ubi quod non, nisi stipulatio intercesserit, ut de donatio, inter vir. & ux. l. si quod s. f. & l. si stipulata, & add. nisi pactum tempore donationis datus intercesserit, ut l. legem. s. de pacto, nam tunc ex pacto, vel stipulatione ageretur, si non fuerit exhibita a marito.

L E X . X X I I I .

Pater. Pactum ut patri, aut post mortem patris filii suis dotois pars restituatur, sibi mortua in matrimonio etiā liberis extubantur. h.d. Glo. prima querit de ratione dubitandi, dic ut in ea. Extra glo. quidam allegant istam l. ut d.o. a patre profecta mortua sibi soluta in matrimonio liberis extubantur non revertatur ad patrem, quia pactum est illud, quod hoc operatur, & ita limitat l. dos a patre. C. soluto matrimonio. Alii dicunt, quod illa l. debet intelligi indistincte, & pactum hoc operatur, circa retentionem non circa restitutionem, dic ut ibi scripti.

L E X . X X I I I .

Si interuirum. Pactum de dote retinenda ob libet, ros intelligitur nedum de nascituris, sed etiam de iam natis, h.d. Not. quod tale pactum valeret etiā in augmentatione, & sic de augmentatione idem iudicatur, quod de augmento.

L E X . X X V .

Qui de reddenda. Pactum de dote reddenda, si detur implicat tacite, quod dos non petetur, h.d. & notabiliter. Salyc.

S V M M A R I V M .

Filia communis pacisci potest, ut pater partem tantum datus restituere tenetur.

Contra virorum altero cognito cognoscitur & reliquum.

Mariti datur exceptio ex filiae pacto.

L E X . X X V I .

Inter sacerorum. Mortuis simul matre, & infante perfunditur infante prius decepsisse.

h.d. concor. inf de re. du. l. si mulier. Opp. de l. cum pubere. inf. de re. du. Sol. q. ibi erat pubes, & sic fortioris natura; his impubes, & sic debilioris, & q. de pubere dixi, intelligitur, nisi aliqua ratio singularis favoris faciat pratum contrarium, ut fautor patroni, ut in eod. t. l. qui duas, s. i. cum filio. Quero cum gl. an ea distinzione seruabitur in parte, & filio? & dic q. sic, ut in gl. Quarit glo. quid si sunt pares his qui sic pariter moriuntur? & dic q. quod pariter mortui primum sunt, ut inf. de don. cau. mor. l. si hi qui.

Sed dubium est, q. dicuntar pares esse, nam dispari dicuntur masculis, & feminis, quia feminis primum prius decepsisse ppter debilioris naturam, ut d. l. qui dous. s. i. maritus. s. i. gl. Sed in contrarium facit d. l. si hi qui, que loquitur in marito, & uxore, & tamen vir non primum primum prius decepsisse cogita.

§. Vir dote. ter totam dote nō tentatur restituere, partem, & si tota soluta fuerit per errorem, s. i. res matris pro parte in iudicio diuisorio se conferuet indemnē.

h.d. gl. hic colligit, quod error proprii facti toleratur. Conta quod opp. de l. fin. pro suo, & non soluit, unde non errauit in proprio facto, sed filia, & sic in alieno.

§. Cum inter. Paetum factum in casu mortis nō extendit ad casum diuorii, & absolvitoria lata a petitis, ex una.

¶ cā non praedictum quominus peti possit ex alia, h.d. No. q. per prouisionem factam in uno casu quis non dicitur renunciare in casu omisso. Sed in prium facit s. e. lo inter sacerorum, s. i. inter. & l. si cum dote, in prin. inf. fo. ma. Or attende pro solutione tri. s. cum inter. solutio est factis tenendo op. Mar. q. teneo in l. dos a patre profecta. C. fo. ma. qua se habet, q. liberis extantibus dos non debet restituiri patri, nam tunc non dī ibi in casu omisso renunciare, sed in iure communis remansisse, sicut hic.

Sed tenendo opin. gl. pro solutione tri. l. si cum dote, est attendendum, p. Bar. dixit ibidem, q. si causis omissose cōsernit dissolutionem matrimonii, sicut expressus, q. tunc intelligitur causis omissose renunciatiū, ut d. l. si cum inter. l. si cum dote, fecis. si casum illius non pccerneret, ut l. extraepus. s. de pd. ob. cā. Sed haec sol. v. i. istam l. nam casus diuorii, ita cōcernit dissolutionem matrimonii, sicut causis mortis, & tunc per prouisionem factam in uno casu non dī alteri renunciare. Ideo ego alter soluo videlicet, q. per prouisionem in uno casu tantum, v. renunciare casum directū ad pūlum p̄tio, & intelligo casum esse p̄tio prouiso, q. dī directo p̄tatur in eo, quod est causa finalis ipsius prouiso, sicut si casus omissose prouiso non sit directo p̄tio. Mō ad propositum si pater stipulatio dote sibi reddi si matrimoniū solutio morte nō illo adiecto, dicendum est, q. dī renunciare casum, quo matrimoniu solutio per diuorii, quia causa ille expresse est p̄tio, & de hoc est casus l. non lect. in d. l. si cum dote, in prin. ubi aut plus adicit, quia dixit si filia decederit in matrimonio sine liberis, tunc dī renunciare casu quo decedat in matrimonio sine liberis, quia ille est casus expreso p̄tio, vt d. s. cum inter. nam illa uerba, sine liberis sunt causa finalis stipulatiois. & ab eis sumitur causa p̄tio, sed non est renunciatum si solutio diuorii cū liberis, vel sine liberis, ut in ista l. bebius, id est ipsa mulier uirgens, & pater dote in casu diuorii repete posset, & ista differentia probatur ex notatis in l. C. de fur. & l. si. C. de codi. & in lab. solutionem.

L E X . X X V I I .

§. Cum pro se. Tex pacto filia matre non dat actio, sed exceptio, h.d. Quero quis sibi haeres huius filia cum mater sibi proximior successura est ab int. statum cum filium non haberet, ut inf. ad Trebl. a. s. i. nemo. & l. in p̄tio. Sol. quod hic sibi restata, & alium sibi fecit heredem ut in gl. Sed tunc queror si haeres filia dote soluit matrī, q. ruit ratio dubitandi in iure dote pertinet. Respondet glo. quod non fuerat soluta viro, & tunc uerbum, peteti stat proprie. Sed dic, quod vir fuerat haeres institutus, & ipse soluit dote matrī, & tunc uerbum, petenti stat improripē pro repetenti, & contra eum competet exceptio. Quero si haeres mulieris non ruit, sed habet apud se, dic, ut in gl. Salyc.

§. Pater. Cōdīcio implēta ex stipulacione de dote reddenda agit sicut in quā transuerunt bona stipulatoris, & stipulatio de reddendo morte mulieris soluto matrimonio, intelligitur de primo non de reiterato, h.d. quod no. Salyc.

L E X . X X V I I I .

Silberis. Cōuento, seu remissio paeti moribus improbus, batā non ualeat, h.d. pone casum, ut in gl.

S V M M A R I V M .

Frustris dotis oneribus matrimonij deseruntur.

L E X . X X V I I I .

Quarisi. Pactum, ut ex fructibus dotis dimittatur credito, mulieris ualeat ante nuptias factum nō potest.

h.d. Not. quod fructus dotis deseruntur oneribus matrimonij. Gl. opp. de l. bebius. s. fina. infra codem. solutio, quod hic donabat, ibi fecis. ut ibi dicam.

L E X . X X V I I I .

Consentiens matrimonio dote reintegrale cōfertur.

L E X . X X I X .

Cum maritus. Pactum, ut pradīa dotalia cōstimate habeantur, ac si inastimata, cōsentente, valet constante matrimonio factum, si non fiat, dos deterior, hoc dicit.

§. Titius. Haeres stipulatoris qui cōsenit reconciliationi matrimonij dote non repetit, quam si non cōsenisset repete posset, hoc dicit. Not. quod cōsentientis matrimonio uidetur reintegrale dote, concordantia sunt in glossa.

§. Mulier. Stipulatio interposta a fratre de cōsenso mu-

litis super dote sibi restituenda non impedit quo minus de reb. dotalib. testari possit, h.d. & no. ibi manu, misit, i. legavit manumittendo. No. q. ex hoc voluntas non videatur mutata, cū ex sp. agat frater, licet ope exceptionis obligetur legatis. Contra hoc opp. de l. feia. in fi. i. responsi. inf. de do. ple. fo. ut in gl. s. l. quod aut stipulator fuit adhibitus, ut procurator, quod in dubio prasumitur, ut ibi no. & tunc habet locum p-

maua

Defundo dotari.

170

num responsum illius. Ideo procurator petens removet ope exceptionis, aut eum adhibuit volens ei donare, & sic ut donatarium, & tunc, aut uolens ei donare inter viuos, aut cā mortis, aut dubit. Primo casu, nec potest reuocare, nec mutare, vt in inf.

fo. ma. l. que doris, & C. de iure do. l. & C. de don. que sub mō. l. perfecta. Secundo casu potest reuocari expreſſe, & tacite, quia ei fideicommissi p̄t. v. d. Seia. in. Tertio casu, & tunc tex. & gl. in d. Seia. dicit, quod si ex cā donationis stipulatio, prasumitur ex causa mortis, quod intellige uerum si in casu mortis mulier fuit stipulata, ut ibi in prin. collig. & hac in princ. huius §.

S V M M A R I V M .

Renunciare non cōfertur quis in casu omisso ex prouisione facta in ali.

L E X . X X X .

Bebius. Pactum factum in casu mortis nō extendit ad casum diuorii, & absolvitoria lata a petitis, ex una.

¶ cā non praedictum quominus peti possit ex alia, h.d. No. q. per prouisionem factam in uno casu quis non dicitur renunciare in casu omisso. Sed in prium facit s. e. lo inter sacerorum, s. i. inter. & l. si cum dote, in prin. inf. fo. ma. Or attende pro solutione tri. s. cum inter. solutio est factis tenendo op. Mar. q. teneo in l. dos a patre profecta. C. fo. ma. qua se habet, q. liberis extantibus dos non debet restituiri patri, nam tunc non dī ibi in casu omisso renunciare, sed in iure communis remansisse, sicut hic.

Sed tenendo opin. gl. pro solutione tri. l. si cum dote, est attendendum, p. Bar. dixit ibidem, q. si causis omissose cōsernit dissolutionem matrimonii, sicut expressus, q. tunc intelligitur causis omissose renunciatiū, ut d. l. si cum inter. l. si cum dote, fecis. si casum illius non pccerneret, ut l. extraepus. s. de pd. ob. cā. Sed haec sol. v. i. istam l. nam casus diuorii, ita cōcernit dissolutionem matrimonii, sicut causis mortis, & tunc per prouisionem factam in uno casu non dī alteri renunciare. Ideo ego alter soluo videlicet, q. per prouisionem in uno casu tantum, v. renunciare casum directū ad pūlum p̄tio, & intelligo casum esse p̄tio prouiso, q. dī directo p̄tatur in eo, quod est causa finalis ipsius prouiso, sicut si casus omissose prouiso non sit directo p̄tio. Mō ad propositum si pater stipulatio dote sibi reddi si matrimoniū solutio morte nō illo adiecto, dicendum est, q. dī renunciare casum, quo matrimoniu solutio per diuorii, quia causa ille expresse est p̄tio, & de hoc est casus l. non lect. in d. l. si cum dote, in prin. ubi aut plus adicit, quia dixit si filia deciderit in matrimonio sine liberis, tunc dī renunciare casu quo decedat in matrimonio sine liberis, quia ille est casus expreso p̄tio, vt d. s. cum inter. nam illa uerba, sine liberis sunt causa finalis stipulatiois. & ab eis sumitur causa p̄tio, sed non est renunciatum si solutio diuorii cū liberis, vel sine liberis, ut in ista l. bebius, id est ipsa mulier uirgens, & pater dote in casu diuorii repete posset, & ista differentia probatur ex notatis in l. C. de fur. & l. si. C. de codi. & in lab. solutionem.

L E X . X X I .

Si inter uirum. Pactum, ut mulier lucrē frustus ultimi anni, ualeat, h.d. Opp. de l. si liberis. s. i. & in gl. Salyc.

L E X . X X X I I .

Vxor. Venditio secura de vxoris uoluntate, pactum nō ex toto remittit, sed electionem tribuit, h.d. Salyc.

L E X . X X X I I I .

Si pater. Pater non potest exigere a genero, quod nō ualeat, h.d. Salyc.

De fundo dotali.

Rubrica.

Continua rubricam, ut in gl. & quero, vt in ea, an fundus est in dote, ut fundus sit fundus dotalis? & dic, quod non, vt in gl. q. intellige, quando est astimatus, ut faciat emptionem, nō aliter, vt dixi s. de iure do. l. pluraq.

S V M M A R I V M .

Heres ad legatum non tenetur si inuentarium conficiatur.

L E X . X X I I I .

Dotale. Non curatur, an fundus dotalis sit urbanus, uel rusticus, necan pars, uel totus sit in dote datus: Sed sufficit dominium, uel qui marito fuisse quefūtum, h.d.

§. Haredi. No. q. fundus cōfertur dotalis, etiam mulier p̄iūlegium dotalis non detur. Quarit glo. quid si matrimonium licet contra eum experiri possit, & hoc satius uideatur rationabile, ut ibi scripsi, aliam solutionem ponit hic, & ibi gl. in lecam est uera.

S V M M A R I V M .

Vxore haredi instituta prædiū dotale pōt.

alii legare, si tantū remanet ei in hareditate, alii si minus, ualeat, p. rata, h.d. No. casum in quo s. cōt. in ueritario his non tenetur ad legatum. Gl. opp. de l. cum pater. s. qui dotalis, ff. de legat. z. Solutio, ut in ea. Salyc.

S V M M A R I V M .

Repudiatio uim alienationis obtinet.

L E X . X X I I I .

Res dotalis tradita alii de uoluntate mariti Barth. Salyc. super fl. ver.

Y 2 glo. si

Filia communis pacisci potest, ut pater partem tantum datus restituere tenetur.

Contra virorum altero cognito cognoscitur & reliquum.

Mariti datur exceptio ex filiae pacto.

Salycketus super Digesto veteri.

S.possunt, & per consequens vestimenta præstare, quia vestimenta appellatione alimento rū p̄tinentur, ut si infidele & c. & c. & sic sequitur, quod non v̄r ei donare, quia in necessitatibus nostro liberalis p̄fumit, vt infidele adi. leg. rem legatum. & si nō est donatio non potest morte confirmari. & per suis remanet penes maritū, & sic heredes mariti petere poterunt. Sed hinc Bar. q̄ datus statim valet. A unde de confirmatione non habemus tractare, aliud in præcōfis ut dixi. & inducit hoc legatum, cum se dicit, q̄d pro qualibet parte potest inducere, & forsitan ista decidit hanc questionem in coniuncta gl̄ia, & de ea plenissimè scripsi. C. eod. sicut vbi videt.